
 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК 

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«29» апреля 2025 года                                              № 348 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Видяево», 

утвержденную постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 06.09.2024  

№ 707  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Видяево, утвержденным 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 21.03.2024 № 257, Перечнем 

муниципальных программ ЗАТО Видяево, утвержденным постановлением 

Администрации ЗАТО Видяево от 21.12.2018 № 1033, Уставом ЗАТО Видяево 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории ЗАТО Видяево», утвержденную 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 06.09.2024 № 707 (в редакции от 

30.09.2024 № 819), изложив ее в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в сетевом 

издании «Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления ЗАТО Видяево. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы - начальника отдела экономического развития и муниципального имущества 

администрации ЗАТО Видяево Гребнёву О.П. 

 

 

 

Врио Главы ЗАТО Видяево                                                  О.П. Гребнёва



Приложение 

к постановлению Администрации ЗАТО Видяево 

от «29» апреля 2025 № 348 

 

«УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации ЗАТО Видяево 

от 06.09.2024 № 707 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Формирование современной городской среды на территории              

ЗАТО Видяево»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок реализации: 2024-2029 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация 

ЗАТО Видяево (отдел экономического развития и муниципального имущества 

администрации ЗАТО Видяево) 

 

 



Сокращения, принятые в муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории ЗАТО 

Видяево»  

 

В муниципальной программе «Формирование современной городской среды 

на территории ЗАТО Видяево» используются следующие сокращения: 

- Администрация ЗАТО Видяево – Администрация городского округа 

закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево 

Мурманской области; 

- ОЭРиМИ - отдел экономического развития и муниципального имущества 

администрации ЗАТО Видяево; 

- МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево - муниципальное бюджетное учреждение 

«Управление муниципальной собственностью (служба заказчика)» ЗАТО Видяево; 

- ВБ – внебюджетные средства; 

- МБ – средства местного бюджета; 

- ОБ - средства областного бюджета; 

- ФБ - средства федерального бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт 

муниципальной программы ЗАТО Видяево 

«Формирование современной городской среды на территории              

ЗАТО Видяево» (далее – муниципальная программа, программа) 

 

Цель программы Повышение уровня благоустройства территории ЗАТО 

Видяево 

Перечень подпрограмм «Формирование комфортной городской среды  

на территории ЗАТО Видяево»  

Сроки и этапы 

реализации программы 

2024-2029 годы (программа реализуется без разбивки на 

этапы) 

Финансовое 

обеспечение программы 

Всего по подпрограмме: 

* 691 285,12 тыс. руб., в том числе: 

 

МБ: 247,40 тыс. руб. из них: 

2024 год – 197,30 тыс. руб., 

2025 год – 23,50 тыс. руб., 

2026 год – 26,60 тыс. руб., 

2027 год – 0,00 тыс. руб., 

2028 год – 0,00 тыс. руб., 

2029 год – 0,00 тыс. руб. 

 

ОБ: 691 037,72 тыс. руб. из них: 

2024 год – 190 284,92 тыс. руб., 

2025 год – 234 557,60 тыс. руб., 

2026 год – 266 195,20 тыс. руб., 

2027 год – 0,00 тыс. руб., 

2028 год – 0,00 тыс. руб., 

2029 год – 0,00 тыс. руб. 

 

ФБ: 0,00 тыс. руб. из них: 

2024 год – 0,00 тыс. руб., 

2025 год – 0,00 тыс. руб., 

2026 год – 0,00 тыс. руб., 

2027 год – 0,00 тыс. руб., 

2028 год – 0,00 тыс. руб., 

2029 год – 0,00 тыс. руб. 

 

ВС: 0,00 тыс. руб. из них: 

2024 год – 0,00 тыс. руб., 

2025 год – 0,00 тыс. руб., 

2026 год – 0,00 тыс. руб., 

2027 год – 0,00 тыс. руб., 

2028 год – 0,00 тыс. руб., 

2029 год – 0,00 тыс. руб. 



* Объемы финансирования программы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению при формировании проекта бюджета ЗАТО 

Видяево на очередной год и плановый период. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

Планируемое благоустройство 6 дворовых территорий, 2 

общественных территорий, ямочный ремонт 17 

дворовых проездов, разработка проектной документации 

на строительство детского сада на 250 мест, снос 9 

зданий законсервированного жилищного фонда в период 

реализации программы 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация ЗАТО Видяево (ОЭРиМИ) 

Соисполнители 

программы 

ОЭРиМИ 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Проблема благоустройства территории является одной из насущных, 

требующей каждодневного внимания и эффективного решения. 

Благоустройство дворовых и общественных территорий является системным 

элементом благоустройства и реконструкции улиц, отдельных территорий и всего 

муниципалитета в целом. 

Важное место в планировании застройки территорий занимает формирование 

жилых групп домов, центром которых являются дворовые территории. Состояние и 

уровень благоустройства дворовых территорий в значительной степени определяют 

психологический климат той или иной территории. Без благоустройства дворовых 

территорий благоустройство в целом не может носить комплексный характер и 

эффективно влиять на повышение качества жизни населения. 

Главными проблемами благоустройства являются: 

- недостаточное бюджетное финансирование благоустройства дворовых и 

общественных территорий ЗАТО Видяево; 

- неудовлетворительное состояние асфальтобетонного покрытия на придомовых 

и общественных территориях; 

- недостаточная обеспеченность жилой среды элементами благоустройства 

(урны, скамейки, детские и спортивные площадки, парковочные карманы, 

контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов, освещение, 

объекты, предназначенные для обслуживания маломобильных групп населения); 

- ненадлежащее состояние входных групп и подъездов многоквартирных домов. 

Благоустройство должно обеспечивать интересы пользователей каждого 

участка жилой и общественной территории. Важное условие формирования жилой и 

общественной среды – ее адаптация к требованиям инвалидов и других 

маломобильных групп населения. При освещении улиц, площадей и других 

объектов благоустройства муниципального образования ЗАТО Видяево необходимо 

внедрение энергосберегающих технологий. 



Таким образом, задачами муниципального управления в сфере реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории ЗАТО Видяево» (далее – программа) являются: 

- повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий 

ЗАТО Видяево; 

- повышение качества и технической оснащенности выполняемых работ по 

благоустройству дворовых и общественных территорий ЗАТО Видяево. 

Настоящая программа разработана на основании приоритетов государственной 

политики в сфере благоустройства территорий муниципальных образований, 

содержащихся в следующих документах: 

- Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по 

обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 

повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

- Государственной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 

1710; 

- Правилах предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169; 

- Государственной программе Мурманской области «Формирование 

современной городской среды Мурманской области», утвержденной 

постановлением Правительства Мурманской области от 28.08.2017 № 430-ПП; 

- Государственной программе Мурманской области «Комфортное жилье и 

городская среда», утвержденной постановлением Правительства Мурманской 

области от 13.11.2020 № 795-ПП; 

- региональной программе «План мероприятий по развитию жилищной, 

энергетической и социальной инфраструктуры закрытых административно-

территориальных образований и населенных пунктов Мурманской области, в 

которых дислоцированы воинские формирования» на 2024 - 2026 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 27.06.2024 № 

420-ПП. 

Исходя из целей государственной политики и в соответствии с основными 

приоритетами государственной политики в сфере благоустройства определена цель 

настоящей программы: повышение уровня благоустройства территории ЗАТО 

Видяево. 

 

Анализ сферы благоустройства дворовых территорий ЗАТО Видяево 
Период Количество дворовых 

территорий, шт. 

Площадь дворовых территорий, 

м2 

Доля 

благоустроен

ных дворовых 

территорий от 

общего 

количества 



дворовых 

территорий, 

% 

Общее 

количество 

Количество 

благоустроенных 

дворовых 

территорий 

Общая 

площадь 

Площадь 

благоустроенных 

дворовых 

территорий 

 

1 2 3 4 5 6 

на 01.01.2024 13 7 72 401 45 228 62,46 

 

Анализ сферы благоустройства общественных территорий ЗАТО Видяево 
Период Количество общественных 

территорий, шт. 

Площадь общественных 

территорий, м2 

Доля 

благоустроен

ных 

общественны

х территорий 

от общего 

количества 

общественны

х территорий, 

% 

Общее 

количество 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Общая 

площадь 

Площадь 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

 

1 2 3 4 5 6 

на 01.01.2024 4 2 8 053 2 799 34,75 

 

Одним из условий реализации программных мероприятий является активное 

вовлечение граждан, организаций в процесс обсуждения проекта программы, отбора 

дворовых и общественных территорий для включения в программу. Все решения, 

касающиеся благоустройства общественных территорий, должны приниматься 

открыто и гласно, с учетом мнения граждан муниципального образования, дворовых 

территорий, с учетом мнения граждан, проживающих в многоквартирных домах, 

расположенных в данном дворе, а также других заинтересованных лиц. Возможно 

финансовое и (или) трудовое участие граждан, организаций в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий. 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Перечень показателей муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направленн

ость 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Видяево»  

Цель муниципальной программы: повышение уровня благоустройства территории ЗАТО Видяево 

0.1 Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий 

Ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 ОЭРиМИ 

0.2 Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Ед. 0 0 0 0 1 1 0 0 0 ОЭРиМИ 

0.3 Количество дворовых 

проездов, в 

отношении которых 

выполнен 

ямочный ремонт 

Ед. 0 0 4 3 2 3 3 3 3 ОЭРиМИ 

0.4 Количество 

разработанной 

проектной 

документации 

Ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 0 ОЭРиМИ 

0.5 Количество снесенных 

зданий 

законсервированного 

жилищного фонда 

Ед. 0 0 0 5 2 2 0 0 0 ОЭРиМИ 

1 Подпрограмма 1 «Формирование комфортной городской среды на территории ЗАТО Видяево»  

Цель муниципальной подпрограммы 1: повышение уровня благоустройства территории ЗАТО Видяево 

1.1 Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий 

Ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 ОЭРиМИ 

1.2 Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Ед. 0 0 0 0 1 1 0 0 0 ОЭРиМИ 

1.3 Количество дворовых Ед. 0 0 4 3 2 3 3 3 3 ОЭРиМИ 



проездов, в 

отношении которых 

выполнен 

ямочный ремонт 

1.4 Количество 

разработанной 

проектной 

документации 

Ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 0 ОЭРиМИ 

1.5 Количество снесенных 

зданий 

законсервированного 

жилищного фонда 

Ед. 0 0 0 5 2 2 0 0 0 ОЭРиМИ 



3. Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия, проекты 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

1 2 3 4 5 

1 Подпрограмма 1 «Формирование комфортной 

городской среды на территории ЗАТО Видяево»  

2024-2029 - - 

1.1. Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 

2024-2029 - 

 

- 

 

1.2. Основное мероприятие 1. Комплексное 

благоустройство территории ЗАТО Видяево 

2024-2029 - - 

1.2.1. Мероприятие 1 «Благоустройство дворовой 

территории» 

2024-2029 ОЭРиМИ, МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

1.2.2. Мероприятие 2 «Благоустройство 

общественной территории» 

2024-2029 ОЭРиМИ, МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

Количество благоустроенных 

общественных территорий 

1.2.3. Мероприятие 3 «Ямочный ремонт дворовых 

проездов» 

2024-2029 ОЭРиМИ, МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

Количество дворовых проездов, 

в отношении которых выполнен 

ямочный ремонт 

1.3. Основное мероприятие 2. Реализация 

мероприятий планов социального развития 

центров экономического роста субъектов 

Российской Федерации Арктической зоны 

Российской Федерации 

2024-2029 - - 

1.3.1. Мероприятие 1 «Разработка проектной 

документации и строительство детского сада на 

250 мест» 

2024-2029 ОЭРиМИ, МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

Количество разработанной 

проектной документации 

1.3.2. Мероприятие 2 «Разработка проекта 

организации демонтажа и снос 9 зданий 

законсервированного жилищного фонда» 

2024-2029 ОЭРиМИ, МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

Количество снесенных зданий 

законсервированного жилищного 

фонда 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 
№ п/п Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализац

ии 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Соисполни

тели, 

участники 

Год/исто

чник 

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 
 Муниципальная 

программа 

«Формирование 

современной городской 

среды на территории 

ЗАТО Видяево» 

2024-

2029 

Всего 691 285,12 190 482,22 234 581,10 266 221,80 0,00 0,00 0,00 

МБ 247,4 197,30 23,50 26,60 0,00 0,00 0,00 

ОБ 691 037,72 190 284,92 234 557,60 266 195,20 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Подпрограмма 1 

«Формирование 

комфортной городской 

среды на территории 

ЗАТО Видяево»  

2024-

2029 

Всего 691 285,12 190 482,22 234 581,10 266 221,80 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 247,4 197,30 23,50 26,60 0,00 0,00 0,00 

ОБ 691 037,72 190 284,92 234 557,60 266 195,20 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Региональный проект 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 

2024-

2029 

Всего 691 285,12 190 482,22 234 581,10 266 221,80 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 247,4 197,30 23,50 26,60 0,00 0,00 0,00 

ОБ 691 037,72 190 284,92 234 557,60 266 195,20 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Основное мероприятие 

1. Комплексное 

благоустройство 

территории ЗАТО 

Видяево 

2024-

2029 

Всего 21 985,62 21 985,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 180,5 180,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 21 805,12 21 805,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.1. Мероприятие 1 

«Благоустройство 

дворовой территории» 

2024-

2029 

Всего 18 049,83 18 049,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 180,50 180,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 17 869,33 17 869,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.2. Мероприятие 2 

«Благоустройство 

общественной 

территории» 

2024-

2029 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.2.3. Мероприятие 3 

«Ямочный ремонт 

дворовых проездов» 

2024-

2029 

Всего 3 935,79 3 935,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 3 935,79 3 935,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Основное мероприятие 

2. Реализация 

мероприятий планов 

социального развития 

центров 

экономического роста 

субъектов Российской 

Федерации 

Арктической зоны 

Российской Федерации 

2024-

2029 

Всего 669 299,50 168 496,60 234 581,10 266 221,80 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 
МБ 66,90 16,80 23,50 26,60 0,00 0,00 0,00 

ОБ 669 232,60 168 479,80 234 557,60 266 195,20 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.1. Мероприятие 1 

«Разработка проектной 

документации и 

строительство детского 

сада на 250 мест» 

2024-

2029 

Всего 414 714,70 15 448,00 175 048,70 224 218,00 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 41,40 1,50 17,50 22,40 0,00 0,00 0,00 

ОБ 414 673,30 15 446,50 175 031,20 224 195,60 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.2. Мероприятие 2 

«Разработка проекта 

организации демонтажа 

и снос 9 зданий 

законсервированного 

жилищного фонда (5 в 

2024 году, 2 в 2025 

году, 2 в 2026 году)» 

2024-

2029 

Всего 254 584,80 153 048,60 59 532,40 42 003,80 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 25,50 15,30 6,00 4,20 0,00 0,00 0,00 

ОБ 254 559,30 153 033,30 59 526,40 41 999,60 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Механизмы управления рисками 

 
№ 

п/п 

Наименование риска Ожидаемые последствия Меры по 

предотвращению 

последствия риска 

Меры реагирования при 

наличии признаков 

наступления риска 

Периодичность 

мониторинга 

рисков 

1 2 3 4 5 6 

1 Изменения законодательства Невозможность 

выполнения работ 

Мониторинг 

изменений 

законодательства 

Принятие решения не 

начинать или не продолжать 

деятельность 

Постоянно 

2 Сокращение предусмотренных 

объемов финансирования в 

ходе реализации 

муниципальной программы 

Недостижение 

запланированных 

значений показателей 

муниципальной 

программы, невыполнение 

мероприятий в срок 

Своевременное 

уточнение 

потребности в 

финансовых 

ресурсах 

Уточнение объемов 

финансовых средств, 

предусмотренных при 

реализации программных 

мероприятий, корректировка 

целевых показателей в 

зависимости от достигнутых 

результатов 

Ежеквартально 

3 Несостоявшийся аукцион на 

оказание услуг (выполнение 

работ) 

Недостижение 

запланированных 

значений показателей 

муниципальной 

программы 

Мониторинг сроков 

проведения 

аукциона 

Принятие решения не 

начинать или не продолжать 

деятельность, корректировка 

целевых показателей 

муниципальной программы 

Постоянно 

4 Неисполнение (ненадлежащее 

исполнение) условий 

гражданско-правового договора 

подрядчиком 

Невыполнение 

мероприятий в срок 

Контроль 

соблюдения условий 

гражданско-

правового договора 

Ведение претензионной 

работы, выставление 

заказчику требований об 

уплате штрафов/пеней 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 



6. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителей и участников 

муниципальной программы  

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

Администрация ЗАТО Видяево (ОЭРиМИ). 

Соисполнителем муниципальной программы является Администрация ЗАТО 

Видяево (ОЭРиМИ). 

Участники муниципальной программы: МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево. 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется путем 

заключения муниципальных контрактов, договоров в соответствии с нормами, 

установленными Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным 

законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц» и иными действующими нормативно-правовыми актами 

Российской Федерации.                                                         

  В целях формирования муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории ЗАТО Видяево» и для осуществления контроля за 

ходом реализации указанной программы постановлением Администрации ЗАТО 

Видяево от 21.08.2017 № 475 создана общественная комиссия.  

При выполнении работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, а также территорий общего пользования необходимо 

учитывать мнение жителей, проживающих на территории ЗАТО Видяево.   

 Муниципальной программой предусмотрены минимальный и дополнительный 

перечни видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий включает 

устройство (ремонт) дворовых проездов с организацией парковочных мест, тротуаров, 

обеспечение освещения дворовых территорий, установку скамеек, установку урн, 

устройство (ремонт) системы дренажа и/или ливневой канализации, ремонтом мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, устройство (ремонт) 

элементов сопряжения поверхностей (бортовых камней, ступеней, лестниц, подпорных 

стенок). 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

включает оборудование детских и (или) спортивных площадок, автомобильных 

парковок, установку малых архитектурных форм, установку или капитальный ремонт 

ограждений (заборов, оград дворовых территорий, палисадников), организацию 

площадок для выгула собак, озеленение территорий, иные виды работ. 

В связи с тем, что финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении 

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых 

территорий не планируется, порядок аккумулирования и расходования средств 



заинтересованных лиц, а также механизм контроля за их расходованием не будут 

разработаны.  

Нормативная стоимость работ по благоустройству дворовых территорий 

принимается в соответствии с приказом Министерства строительства и 

территориального развития Мурманской области от 24.04.2017 № 131 «О предельной 

стоимости работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный 

и дополнительный перечни работ, и укрупненных нормативных цен конструктивных 

решений по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав 

дополнительного перечня работ». 

Порядок разработки, согласования и утверждения дизайн-проектов 

благоустройства дворовых и общественных территорий при включении предложений в 

муниципальную программу приведен в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Адресный перечень дворовых территорий формируется в соответствии с 

Порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 

21.08.2017 № 472. Перечень дворовых территорий, планируемых к благоустройству, 

приведен в приложении № 3 к муниципальной программе. 

В результате реализации Подпрограммы ожидается улучшение эстетического 

состояния дворовых и общественных территорий ЗАТО Видяево, повышение 

комфортности проживания граждан на территории ЗАТО Видяево, а также улучшение 

уровня жизни маломобильных групп населения на территории ЗАТО Видяево. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей  

муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения, 

временная 

характеристик 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые 

в формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, субъект 

статистического 

учета 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Видяево»  

0.1 Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

Ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных 

работ) 

Ежеквартально МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

0.2 Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных 

работ) 

Ежеквартально МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

0.3 Количество дворовых проездов, 

в отношении которых выполнен 

ямочный ремонт 

Ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных 

работ) 

Ежеквартально МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

0.4 Количество разработанной 

проектной документации 

Ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных 

работ) 

Ежеквартально МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

0.5 Количество снесенных зданий 

законсервированного 

жилищного фонда 

Ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных 

работ) 

Ежеквартально МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

Подпрограмма 1 «Формирование комфортной городской среды на территории ЗАТО Видяево»  

1.1 Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

Ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных 

работ) 

Ежеквартально МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

1.2 Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных 

работ) 

Ежеквартально МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

1.3 Количество дворовых проездов, Ед. - - Ведомственная Ежеквартально МБУ УМС СЗ ЗАТО 



в отношении которых выполнен 

ямочный ремонт 

статистика (акты 

выполненных 

работ) 

Видяево 

1.4 Количество разработанной 

проектной документации 

Ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных 

работ) 

Ежеквартально МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

1.5 Количество снесенных зданий 

законсервированного 

жилищного фонда 

Ед. - - Ведомственная 

статистика (акты 

выполненных 

работ) 

Ежеквартально МБУ УМС СЗ ЗАТО 

Видяево 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к программе 

 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых и общественных 

территорий, включённых в муниципальную программу  

 «Формирование современной городской среды  

на территории ЗАТО Видяево»  

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых и общественных территорий 

включённых в муниципальную программу «Формирование комфортной городской 

среды на территории ЗАТО Видяево» (далее - Порядок), разработан в соответствии со 

статьей 179 Бюджетного кодекса, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды», Уставом ЗАТО Видяево, в целях 

обеспечения единой концепции архитектурного облика городской среды 

муниципального образования пос. Видяево, определяет правила разработки, 

обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проектов представленных 

заинтересованными лицами. 

1.2. В составе дизайн-проекта благоустройства дворовой или общественной 

территории должны учитываться мероприятия по обеспечению физической, 

пространственной, информационной доступности дворовых и (или) общественных 

территорий для инвалидов и маломобильных групп населения. 

 

2. Разработка дизайн-проектов 

 

2.1. Дизайн-проект разрабатывается в отношении благоустройства дворовой и 

(или) общественной территории, прошедших отбор в муниципальную программу, 

исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц в пределах 

выделенных лимитов бюджетных ассигнований. 

2.2. Дизайн-проект разрабатывается с учетом единого подхода к формированию 

современной комфортной городской среды и включает в себя текстовую 

(описательную) часть, графическую часть и перечень (в том числе визуализированный) 

элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей 

территории. 



Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. 

Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в 

упрощенном виде - изображение дворовой и (или) общественной территории на 

топографической съемке в масштабе с отображением текстового перечисления работ 

по благоустройству.  

  

3. Обсуждение дизайн-проектов 

 

3.1. Дизайн-проекты размещаются на официальном сайте органов местного 

самоуправления ЗАТО Видяево для обсуждения населением.  

3.2. Дизайн-проекты подлежат обсуждению в течение 10 календарных дней с 

момента их размещения на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО Видяево. 

3.3. В обсуждении дизайн-проектов принимают участие граждане, проживающие 

на территории ЗАТО Видяево и организации, зарегистрированные на территории 

ЗАТО Видяево. 

3.4. Заинтересованные лица, или организации уполномоченные на представление 

предложений о включении дворовой или общественной территории в программу могут 

подавать в письменном виде или в электронной форме обращения произвольной 

формы о согласовании или о несогласовании дизайн-проектов, предлагаемых к 

обсуждению (рекомендуемая форма обращения приводится в приложении к 

настоящему порядку). 

3.5. Обращения принимаются секретарем общественной комиссии для 

организации общественного обсуждения проекта Программы (далее — общественная 

комиссия), в рабочие дни с 9 часов до 17 часов по адресу: 184372, Мурманская область, 

н.п. Видяево, ул. Центральная, 8, Администрация ЗАТО Видяево, каб. 308. Телефон 

для справок: (815-53) 5-66-87, e-mail: admvid@bk.ru, kuzmina@zatovid.ru.  

3.6. В случае отсутствия обращений о согласовании или о несогласовании дизайн-

проектов, предлагаемых к обсуждению, соответствующее решение большинством 

голосов принимает общественная комиссия, состав которой утвержден 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 21.08.2017 № 475 «Об 

общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Видяево» годы в 

установленном порядке. 

 

4. Согласование и утверждение дизайн-проектов 

 

4.1. Обращения, поступающие в общественную комиссию, подлежат обязательной 

регистрации в журнале учета входящей корреспонденции. 

4.2. Представленные для согласования, оценки и утверждения обращения с 

нарушением срока подачи обращений, указанном в п. 3.2. настоящего Порядка, по 

решению общественной комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 



4.5. По результатам рассмотрения каждого из поступивших обращений 

общественная комиссия принимает решение об утверждении, либо об отклонении 

дизайн-проекта. Решение общественной комиссии оформляется в виде протокола. 

4.6. Утвержденные общественной комиссией дизайн-проекты благоустройства, с 

указанием адресов размещения объектов, подлежат реализации в рамках программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение  

к Порядку  

 

 

Обращение 

о согласовании (несогласовании) дизайн-проекта 

дворовой или общественной территории дизайн-проектов благоустройства 

дворовых и общественных территорий 

при включении предложений в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды 

на территории ЗАТО Видяево»  

 

Дата ___________ 

 

Куда: в общественную комиссию по обеспечению реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории ЗАТО 

Видяево». 

Настоящее обращение направлено от: 

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество представителя 

зарегистрированного по адресу: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

номер контактного телефона (факса): _____________________________________ 

о согласовании (или несогласовании) предложенного к обсуждению дизайн-проекта 

дворовой территории (общественной территории), расположенной по адресу: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

при включении предложения в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории ЗАТО Видяево». 

 

 

 

         ________________ __________________________ ( ________________) 
                     дата               подпись                                                   расшифровка подписи 

 

 

 

 

 



Приложение к обращению 

(оформляется на заинтересованное лицо) 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
Заявитель: ______________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

Дата рождения: __________________________________________________________________________________ 
(число, месяц, год) 

Документ, удостоверяющий личность:_______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 (наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан) 

Адрес регистрации по месту жительства:_____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

Адрес фактического места жительства: ______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Представитель заявителя*: ________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

Дата рождения: __________________________________________________________________________________ 
(число, месяц, год) 

Документ, удостоверяющий личность:_______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 (наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан) 

Доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия представителя: __________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 (наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан) 

Адрес регистрации по месту жительства:_____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие 

оператору: Администрации ЗАТО пос. Видяево (общественной комиссии), расположенной по адресу: Мурманская 

область, н.п. Видяево, ул. Центральная, д.8, на обработку персональных данных, указанных в настоящем предложении, 

согласии и прилагаемых документах, а именно, любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных, в целях рассмотрения и включения предложения о включении дворовой территории 

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории ЗАТО  Видяево» в 

соответствии с действующим законодательством. 

Об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупрежден (предупреждена). 

Настоящее согласие действует с момента подачи данного предложения о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Видяево» до моего 

письменного отзыва данного согласия. 

Настоящее согласие может быть отозвано путем направления оператору уведомления в письменной форме на 

бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного в соответствии с федеральным законом 

электронной подписью.  

 

 

___ __________20___ года                             _______________                               ____________________________ 
                                                          (подпись)                                                         (ФИО) 

 

 

* при получении согласия от представителя заявителя 
 

 



Приложение № 2 

к программе 
Перечень 

дворовых и общественных территорий, планируемых к благоустройству в рамках муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Видяево»  

 

№ п/п Адресный перечень 

Площадь 

дворовой 

(общественной) 

территории, кв.м. 

 

Год реализации  

Реквизиты протокола заседания 

общественной комиссии о 

включении территории в 

муниципальную программу 

Включен в 

программу по 

инициативе 

граждан  

(+) 

   

1 2 3 4 5 6 

Дворовые территории 

1. Ул. Заречная дома №№ 19,21 2 145 2024 Протокол б/н от 11.12.2017 + 

2. Ул. Заречная дома №№ 2, 6, 8, 12, 14 6 683 2025 Протокол № 1 от 02.05.2017 + 

3. Ул. Заречная дома №№ 42,44,46 4 165 2026 Протокол № 2 от 28.03.2019 + 

4. Ул. Центральная дома №№ 1,3,6,7 6 073 2027 Протокол № 2 от 28.03.2019 + 

5. Ул. Центральная дома №№ 10,12,14 4 369 2028 Протокол № 2 от 28.03.2019 + 

Общественные территории 

1. Верхняя площадь (стела «Я люблю Видяево»)  3 773  Протокол б/н от 11.12.2017 + 

2. 
Смотровая площадка у реки Урица в пос. 

Видяево 
1 481 

 Территория определена по итогам 

рейтингового голосования в 2022 году 

+ 

 

 


